
0 
 

 

Vandløbsrestaurering Thorup-Skallerup bæk 
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Baggrund 

I Thorup-Skallerup bæk er der i udpeget tre vandløbsindsatser (kort 1). de udpegede indsatser , 

omhandler restaurering af de nederste 1.240 m af Thorup-Skallerup Bæk, samt åbning af en 

rørlagt strækning længere opstrøms (AAL-531).  

Vandområdet (o7492), som udgøres af Thorup-Skallerup bæk er 6,702 km langt. Vandløbet er på 

den nederste strækning klassificeret som offentligt vandløb og på den øverste strækning 

vedrørende AAL-531 er vandløbet klassificeret som privat vandløb. 

 

Oversigtskort der viser placeringen af de udpegede indsatser i Thorup-Skallerup Bæk. 

 

Thorup-Skallerup Bæk er på den pågældende strækning udpeget som beskyttet natur i henhold til 

Naturbeskyttelseslovens § 3. På størstedelen af den udpegede strækning er de vandløbsnære 

arealer udpeget som beskyttet strandeng. 
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Natur beskyttet af Naturbeskyttelseslovens § 3 omkring. 

 

Nuværende tilstand og fysiske forhold 

Thorup-Skallerup Bæk har på den pågældende strækning et relativt reguleret forløb uden den 

store variation. PÅ de nederste ca. 800m er vandløbet med lavt fald. På strækningen er vandløbet 

ligeledes påvirket af tilbage stuvning fra Limfjorden. 

 

 Indsats REF-518 og REF-523 (St. 0-1.634m) 

Projektbeskrivelse 

Øvre strækning (station 394 m - 830 m)  

Udlægning af 4 gydebanker á 10 m opstrøms Tordenhøjvej (ved Østergård) og yderligere én 

gydebanke umiddelbart nedstrøms rørunderføringen ved Tordenhøjvej.  

Ved hver af de 4 øverste gydebanker bearbejdes brinkerne, så anlægges gøres fladere (1:1,5) og 
profilet udvides med en udposning ind i brinken for at skabe områder med lavt og stille vand til 

ørredyngel og anden flora og fauna, der kræver roligt vand.  

Udlægning af skjulesten på hele den øvre strækning (410 m). Der udlægges i gennemsnit én sten pr. 

løbende meter i størrelsen 20-50 cm. 

Nedre Strækning (station 830 m – 1.634 m) 

Udlægning af skjulesten på den nedre strækning (804 m). Der udlægges skjulesten i størrelsen 50-60 

cm for gennemsnitligt hver 5 m på den nedre strækning.  
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Øvre strækning - detailprojektering 

Der udlægges 4 gydebanker á 10 m. på strækningen opstrøms Tordenhøjsvej (Østergård) på 

lokaliteterne vist på kortet herunder. Den præcise placering afsættes af tilsynet i forbindelse med 

projektets opstart. Ved hver af de 4 gydebanker bearbejdes brinkanlægget, så der skabes flade 

anlæg (1:1,5) og profilet udvides med en udposning eller lomme ind i brinken for at skabe områder 

med lavt og stille vand til bl.a. ørredynglen.  

Der er ikke plads til at udlægge gruset oven på den eksisterende vandløbsbund i forhold til 

regulativet. Derfor skal der graves sand af bunden før udlægningen, så grusbunden etableres i 

samme kote som den eksisterende. Der udlægges min. 25 cm grus på gydebankerne, og de 

anlægges med en hældning på 5 ‰.  

Umiddelbart nedstrøms rørunderføringen ved Tordenhøjsvej udlægges en 5. gydebanke på 10 m 

længde. Også her graves der af bunden før udlægningen af grus, så den eksisterende bundkote 

bevares. Brinkerne bearbejdes ikke her.   

Der udlægges i gennemsnit én skjulesten pr. løbende meter i størrelsen 20-50 cm på hele den øvre 

strækning (410 m). Stenene udlægges rodet, og der anvendes sten i hele størrelsesspektret. 

Nedre strækning - detailprojektering 

Udlægning af skjulesten på den nedre strækning (804 m). Der udlægges skjulesten i størrelsen 

50-60 cm for gennemsnitligt hver 5 m på den nedre strækning i alt. 160 stk. 

Udlægning af sten og gydegrus 

I forbindelse med projektet skal der udlægges sten og grus for at sikre gode fysiske forhold i 

vandløbet. Der udlægges således et lag grus på min. 25 cm på 5 gydebanker á 10 m.  

Der udlægges desuden skjulesten som beskrevet ovenfor. 

 

Åbning af rørledning (AAL-531) 

Projektbeskrivelse 

Indsatsen er åbning af en 153,6 m rørlagt strækning. Den gennemsnitlige hældning på strækningen 

er 7,9 0/00.    

Bortset fra en ca. 10 m strækning omkring markvejen åbnes hele den rørlagte vandløbsstrækning, 

dvs. ca. 143 m. Umiddelbart nedstrøms vejen føres det nye forløb vest om den eksisterende 

rørlægning.   

Vandløbsbunden etableres i samme dybde som eksisterende rør, hvilket vurderes at være 0,6-1,5 

m under terræn. Der graves 20-25 cm ekstra af bunden for at gøre plads til udlæg af grus på 

halvdelen af den nyåbnede strækning. Gruset udlægges i banker på 5-15 meters længde. 

Hældningen på den åbnede strækning vil gennemsnitligt blive 7,9 ‰, men varieres ml. 4 og 9 ‰. 

Der etableres en breddevariation fra 0,8 til 1,2 m og dybdevariation fra 5-30 cm i vandløbet, så 

det sikres, at der opnås stor fysisk variation og fremkommer steder, der er velegnet til gydning og 
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opvækst af ørred. Placering af de steder, hvor vandløbet bredes ud markeres på stedet af tilsynet. 

Vandløbets brinkanlæg må ikke være stejlere end 1:1,5. Ved indløbet i røret under markvejen 

sikres brinkerne mod erosion ved at trykke marksten ind i brinken på de sidste 3 m før indløbet. 

Det vurderes, at der skal flyttes ca. 5 m3 jord pr. løbende meter, svarende til ca. 715 m3 jord i alt. 

Overskydende jord jævnes ud vandløbsnært. 

For enden af rækken af poppeltræer skal der etableres en 3-4 m lang rørbro som overgang for 

heste og kreaturer. Rørbroen etableres med rør fra den eksisterende rørlægning og der anvendes 

overskudsmuld fra projektet til selve overgangen.  

Der lægges en option på ekstra jordarbejde ind i budgettet. Denne kan udløses, hvis brinkanlægget 

viser sig at være ustabilt og kræver ekstra jordarbejde. 

Der lægges en option på tilslutning af dræn til nyåbnet tracé ind i budgettet. Denne kan udløses, 

hvis der viser sig at være mange dræntilløb i projektområdet. 

 

Kort, der viser den projekterede åbning af det rørlagte forløb ved indsats AAL-531 i Thorup-

Skallerup Bæk. 

Udlægning af sten og gydegrus 

I forbindelse med projektet skal der udlægges sten og grus for at sikre gode fysiske forhold i 

vandløbet. Der udlægges således et lag grus på 20-25 cm på halvdelen af det nygravede tracé på 

143 m.  

Der udlægges desuden skjulesten i hele det nygravede forløb svarende til 1 skjulesten pr. løbende 

meter. 
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Vandløbsbiologi 

Gennemførelse af projektet beskrevet i denne rapport er en forudsætning for at sikre 

Vandområdeplanens krav om ”God økologisk tilstand” i Thorup-Skallerup Bæk.  

Projektet vil skabe forbedrede fysiske forhold på den pågældende strækning af vandløbet. Dette 

vil have en positiv effekt på vandløbet som levested for planter og dyr; herunder som gydeområde 

for fisk.  

Det miljømæssige potentiale i Thorup-Skallerup Bæk vurderes størst på de øverste godt 4 km af 

det 6,7 km lange vandområde, men behovet for indsats vurderes at være størst på den nedre del 

som er omfattet af denne forundersøgelse.  

Beskyttede arter og naturtyper 

Beskyttet natur 

Vandløbet og de vandløbsnære arealer er udpeget som beskyttet natur efter 

Naturbeskyttelseslovens § 3 på den udpegede strækning. Projektet kræver derfor dispensation fra 

Naturbeskyttelseslovens § 3. Morsø Kommune vurderes, at påvirkningen af de vandløbsnære 

arealer, ved en projektrealisering, er minimal til ikke eksisterende, samt at de fysiske forhold i 

vandløbet forbedres hvorfor Kommunen er indstillet på at give dispensationen. 

Natura2000 

Der er ingen Natura2000 områder i projektområdets nærhed.  

Beskyttede arter 

Projektet vurderes ikke at beskadige eller ødelægge yngle- og rastepladser for arter opført i hhv. 

bilag 3 og 5 i Lov om Naturbeskyttelse. Bilag 3 indeholder arter, der er opført på habitatdirektivets 

bilag IV. Bilag 5 indeholder en liste over danske plantearter, der nyder særlig beskyttelse. 

Projektet vurderes ikke at indvirke negativt på nogen af de beskyttede arter.  

Samlet vurdering  

Gennemførelse af det beskrevne projekt vurderes, at have en positiv effekt på de dyr og planter, 

der er tilknyttet vandløbet. Det vurderes, at vandløbets naturværdi samlet styrkes ved projektet. 

Det vurderes, at de beskyttede arter opført i bilag 3 og 5 i Lov om Naturbeskyttelse ikke påvirkes 

negativt ved projektet. Der er således ikke behov for afværgeforanstaltninger for at sikre beskyttet 

natur og beskyttede arter.  

Afvandingsforhold 

Projektet påvirker ikke afvandingsforholdene på de tilstødende arealer.  

 


